
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A1079 
Eπανένταξη οφειλών σε ρύθμιση τμηματικής κα-
ταβολής από αλληλεγγύως ευθυνόμενα πρόσω-
πα κατ’ εφαρμογή της περ. δ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 49 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α΄58) (εφεξής ΚΦΔ) και ιδιαί-
τερα την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 49 αυτού περί 
αλληλέγγυας ευθύνης.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

4. Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα το άρθρο 
7 και την παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

8. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

9. Την από 16/5/2025 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

10. Την ανάγκη καθορισμού των αναγκαίων λεπτομε-
ρειών εφαρμογής των διατάξεων της περ. δ’ της παρ. 1 
του άρθρου 49 του Κ.Φ.Δ. περί επανένταξης των υπολει-
πόμενων οφειλών των νομικών προσώπων ή οντοτήτων 
στο ίδιο καθεστώς ρύθμισης από τα πρόσωπα που ευ-
θύνονται αλληλεγγύως για τις οφειλές αυτές.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία με τίτλο «Επανένταξη οφειλών 
σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής κατ’ εφαρμογή της 
περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 49 του Κώδικα Φορολο-
γικής Διαδικασίας», για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Πρόσωπο που ευθύνεται αλληλεγγύως σύμφωνα 
με το άρθρο 49 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», (Α’ 58) (ΚΦΔ) για 
οφειλές βεβαιωμένες σε βάρος νομικού προσώπου ή 
νομικής οντότητας, οι οποίες δεν τελούν σε καθεστώς 
ρύθμισης τμηματικής καταβολής αλλά είχαν υπαχθεί σε 
ρύθμιση που έχει απολεσθεί, δύναται, κατόπιν αίτησής 
του, να επανεντάξει στο ίδιο καθεστώς ρύθμισης με 
τους ίδιους όρους, προϋποθέσεις και ευεργετήματα το 
υπόλοιπο, κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, 
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των οφειλών που είχαν υπαχθεί στη ρύθμιση και για τις 
οποίες ευθύνεται σύμφωνα με το άρθρο αυτό και για τον 
εναπομείναντα αριθμό ανεξόφλητων δόσεων της ρύθ-
μισης, προκειμένου να απαλλαγεί από την αλληλέγγυα 
ευθύνη για τις οφειλές που το βαρύνουν.

Η παρούσα εφαρμόζεται για οφειλές που έχουν υπα-
χθεί σε ρύθμιση με οποιονδήποτε τρόπο, ήτοι είτε βάσει 
νόμου, είτε βάσει δικαστικής απόφασης ή απόφασης 
διοικητικού οργάνου.

2. Οι διατάξεις της παρούσας δεν εφαρμόζονται:
α) σε πρόσωπα που είχαν την ιδιότητα του νόμιμου 

εκπροσώπου ή του εντεταλμένου στη διοίκηση του 
νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας κατά τον 
χρόνο απώλειας της ρύθμισης στην οποία αιτούνται 
επανένταξη,

β) σε πρόσωπα που είχαν υποβάλει, στο όνομα και για 
λογαριασμό τους, την αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση 
στην οποία αιτούνται επανένταξη,

γ) σε πρόσωπα στα οποία δεν εκτείνονταν τα έννομα 
αποτελέσματα της απολεσθείσας ρύθμισης στην οποία 
αιτούνται επανένταξη και

δ) σε διακανονισμούς κατόπιν αποδοχής πράξεων στο 
πλαίσιο φορολογικού ελέγχου σύμφωνα με το άρθρο 
75 του ΚΦΔ.

3. Για την ίδια οφειλή η δυνατότητα επανένταξης σε 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας, παρέχεται άπαξ ανά οφειλέτη.

Άρθρο 2 
Διαδικασία - Κανόνες της ρύθμισης επανένταξης

1. Η αίτηση για επανένταξη σε ρύθμιση κατά την παρ. 1 
του άρθρου 1 της παρούσας υποβάλλεται μέσω της 
εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου» της ψηφιακής πύλης my 
AADE της ΑΑΔΕ (myaade.gov.gr), στην Υπηρεσία ο Προϊ-
στάμενος της οποίας είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της 
είσπραξης της οφειλής. Η αίτηση για επανένταξη επέχει 
θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 ν. 1599/1986. 
Για την επανένταξη σε ρύθμιση οφειλών βάσει συμφω-
νίας που έχει επικυρωθεί με δικαστική απόφαση ή σε 
άλλη ρύθμιση βάσει δικαστικής απόφασης η Φορολογι-
κή Διοίκηση διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει πρόσθετα 
στοιχεία για την επανένταξη στη ρύθμιση.

2. Σε πρόσωπο που ευθύνεται αλληλεγγύως σύμφωνα 
με το άρθρο 49 του ΚΦΔ για οφειλές βεβαιωμένες σε βά-
ρος νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας παρέχεται 
πρόσβαση, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 
21 του ΚΦΔ περί φορολογικού απορρήτου, σε ψηφιακή 
εφαρμογή της ΑΑΔΕ όπου εμφανίζονται οι οφειλές αυτές 
σύμφωνα με την κατάσταση στην οποία βρίσκονται (σε 
ενεργή ή μη ρύθμιση), καθώς και τα στοιχεία της ρύθμι-
σης. Σε περίπτωση αδυναμίας απεικόνισης της ρύθμισης 
στην ψηφιακή εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, το 
αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο ενημερώνεται για 
την κατάσταση των οφειλών του και τα στοιχεία της ρύθ-
μισης από την αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης 
Υπηρεσία κατόπιν αίτησής του, που υποβάλλεται μέσω 
της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου».

Σύμφωνα με την πληροφόρηση των δύο προηγούμε-
νων εδαφίων ο δικαιούχος της επανένταξης υποβάλλει 

αίτηση επανένταξης για όλες τις ανεξόφλητες οφειλές για 
τις οποίες έχει ευθύνη καταβολής σύμφωνα με το άρθρο 
49 του ΚΦΔ. Σε περίπτωση που οι οφειλές του προηγού-
μενου εδαφίου είχαν υπαχθεί σε περισσότερες από μία 
ρυθμίσεις που έχουν απολεσθεί, πρέπει να υποβληθούν 
διαφορετικά αιτήματα επανένταξης για κάθε ρύθμιση 
που απωλέσθηκε. Σε κάθε περίπτωση, ο δικαιούχος της 
επανένταξης υποχρεούται να επανεντάξει στη ρύθμιση 
όλες τις ανεξόφλητες οφειλές για τις οποίες έχει ευθύνη 
καταβολής και είχαν υπαχθεί στην ίδια ρύθμιση.

3. Σε περίπτωση που η ίδια οφειλή είχε υπαχθεί σε 
διαδοχικές ρυθμίσεις, οι οποίες απωλέσθησαν, η οφειλή 
δύναται να επανενταχθεί μόνο στην τελευταία απολε-
σθείσα ρύθμιση.

4. Εάν η αίτηση επανένταξης γίνει δεκτή, η αρμόδια για 
την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής υπηρεσία αποστέλ-
λει μήνυμα στη θυρίδα του ηλεκτρονικού λογαριασμού 
του αιτούντος, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κ.Φ.Δ., με τα 
στοιχεία της ρύθμισης.

Η επανένταξη στη ρύθμιση συντελείται με την κατα-
βολή ποσού που αντιστοιχεί στην πρώτη δόση αυτής 
εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
κοινοποίησης στον αιτούντα του μηνύματος του προη-
γούμενου εδαφίου.

Οι επόμενες δόσεις είναι καταβλητέες την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα των επόμενων μηνών από την ημερομη-
νία κοινοποίησης του μηνύματος του πρώτου εδαφίου.

Σε περίπτωση επανένταξης σε ρύθμιση που προέβλε-
πε τμηματική καταβολή ανά χρονικά διαστήματα που 
υπερβαίνουν τον μήνα, η δεύτερη δόση της ρύθμισης 
επανένταξης είναι καταβλητέα την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του προβλεπόμενου μεταξύ των αντίστοιχων ανε-
ξόφλητων δόσεων της αρχικής ρύθμισης χρονικού δια-
στήματος, το οποίο υπολογίζεται από την ημερομηνία 
κοινοποίησης στον αιτούντα του μηνύματος του πρώτου 
εδαφίου της παρούσας παραγράφου, και κάθε επόμενη 
δόση είναι καταβλητέα την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του αντίστοιχου χρονικού διαστήματος μετά τη λήξη της 
αμέσως προηγούμενης δόσης.

5. Σε περίπτωση που κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης επανένταξης εκκρεμεί πίστωση ποσών, τα 
οποία έχουν καταβληθεί ή αποδοθεί από μέτρα αναγκα-
στικής είσπραξης ή παρακρατηθεί κατά τη χορήγηση 
αποδεικτικού ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής κατ’ 
άρθρο 12 του ΚΦΔ, για οφειλές που είχαν υπαχθεί σε 
απολεσθείσα ρύθμιση κατά την παρ. 1 του άρθρου 1 
της παρούσας, η πίστωση διενεργείται κατά προτεραι-
ότητα σύμφωνα με τα στοιχεία της αρχικής βεβαίωσης 
και τυχόν υπόλοιπο των οφειλών αυτών επανεντάσσεται 
στη ρύθμιση.

6. Από την υπολειπόμενη οφειλή, μετά τη διενέργεια 
της πίστωσης της παρ. 5, η οποία μετά την απώλεια της 
αρχικής ρύθμισης επιβαρύνεται με τον τόκο εκπρόθε-
σμης καταβολής της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΦΔ ή της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ΚΕΔΕ σύμφωνα με τα στοιχεία 
της αρχικής βεβαίωσης καθώς και με το τυχόν πρόστιμο 
εκπρόθεσμης καταβολής, επανεντάσσεται στη ρύθμιση 
το ποσό για το οποίο έχει ευθύνη καταβολής το αλλη-
λεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο.
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Ο αριθμός των δόσεων της ρύθμισης επανένταξης 
ισούται με το πλήθος των ανεξόφλητων δόσεων της 
απολεσθείσας ρύθμισης με την επιφύλαξη του ελάχι-
στου ποσού δόσης.

7. Κατ’ εξαίρεση, στις περιπτώσεις που η απώλεια της 
ρύθμισης λάβει χώρα από την 1η/3/2025 και μετά και η 
αίτηση επανένταξης υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία απώλειας, το αλληλεγγύως ευθυ-
νόμενο πρόσωπο απαλλάσσεται από τους τόκους/προ-
σαυξήσεις και πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής που 
επιβαρύνουν την υπολειπόμενη οφειλή για το χρονικό 
διάστημα από την ημερομηνία υπαγωγής στην αρχική 
ρύθμιση έως την ημερομηνία επανένταξης.

Το ευεργέτημα της απαλλαγής από τις επιβαρύνσεις 
του προηγούμενου εδαφίου δεν επεκτείνεται στο νομικό 
πρόσωπο ή τη νομική οντότητα, το οποίο εξακολουθεί 
να ευθύνεται για την καταβολή τους. Το ίδιο ισχύει και για 
τα λοιπά συνυπεύθυνα για την οφειλή αυτή πρόσωπα. 
Κατά την επανένταξη οι επιβαρύνσεις του πρώτου εδαφί-
ου καταχωρίζονται στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της 
Φορολογικής Διοίκησης ως δημόσιο έσοδο αυτοτελώς 
και δεν επιβαρύνονται με επιπλέον τόκο εκπρόθεσμης 
καταβολής. Η καταχώριση διενεργείται από τον Προϊστά-
μενο που είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης 
της οφειλής.

8. Σε περίπτωση επανένταξης σε ρύθμιση βάσει δικα-
στικής απόφασης ή βάσει σύμβασης αναδιάρθρωσης 
στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού ή σε άλλη 
ρύθμιση που περιελάμβανε περιορισμό των ρυθμιζόμε-
νων οφειλών με οποιονδήποτε τρόπο, όπως διαγραφή 
βασικής οφειλής ή απαλλαγή από τόκους εκπρόθεσμης 
καταβολής κατά ορισμένο ποσοστό ή αποπληρωμή σε 
άτοκες δόσεις, το συνολικό ποσό που πρέπει να απο-
πληρωθεί από τον αιτούντα στο πλαίσιο της ρύθμισης 
επανένταξης διαμορφώνεται κατόπιν εφαρμογής των 
όρων της απολεσθείσας ρύθμισης στο υφιστάμενο κατά 
τον χρόνο υποβολής της αίτησης επανένταξης υπόλοιπο 
των οφειλών που είχαν ενταχθεί στη ρύθμιση και για τις 
οποίες ο αιτών έχει αλληλέγγυα ευθύνη κατ’ άρθρο 49 
ΚΦΔ, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 6, εφαρ-
μοζόμενου και του ευεργετήματος της παρ. 7, εφόσον 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις αυτού. Στους «όρους της 
απολεσθείσας ρύθμισης» του προηγούμενου εδαφίου 
περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, το ποσοστό περιορι-
σμού των ρυθμιζόμενων οφειλών που προβλεπόταν 
σε αυτή ή προκύπτει από το ύψος του καταβλητέου σε 
αυτήν ποσού και ο τόκος της ρύθμισης ή ο καθορισμός 
των δόσεων ως άτοκων.

Αν στην απολεσθείσα ρύθμιση προβλέπονταν ανισό-
ποσες δόσεις, το ύψος έκαστης δόσης της ρύθμισης επα-
νένταξης διαμορφώνεται βάσει της ίδιας σχέσης αναλο-
γίας που υπήρχε μεταξύ των αντίστοιχων ανεξόφλητων 
δόσεων της απολεσθείσας ρύθμισης.

9. Με την επιφύλαξη των όρων που ρυθμίζουν τον 
τρόπο καταβολής των οφειλών του νομικού προσώπου 
ή της νομικής οντότητας στη Φορολογική Διοίκηση, οι 
οποίοι εφαρμόζονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
παρ. 4 και 8, σε περίπτωση επανένταξης σε ρύθμιση 
βάσει δικαστικής απόφασης, δεν επανέρχονται σε ισχύ 

λοιπές διατάξεις και όροι αυτής, όπως διαρθρωτικά μέ-
τρα ή άλλες διατάξεις εξυγιαντικού σκοπού. Η ρύθμιση 
επανένταξης στην περίπτωση αυτή απόλλυται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 12.

10. α) Η επανένταξη αλληλεγγύως ευθυνόμενου προ-
σώπου σε ρύθμιση βάσει δικαστικής απόφασης ή βάσει 
σύμβασης αναδιάρθρωσης στο πλαίσιο εξωδικαστικού 
μηχανισμού που περιελάμβανε περιορισμό των ρυθμιζό-
μενων οφειλών με οποιονδήποτε τρόπο, όπως διαγραφή 
βασικής οφειλής ή απαλλαγή από τόκους εκπρόθεσμης 
καταβολής κατά ορισμένο ποσοστό ή αποπληρωμή σε 
άτοκες δόσεις, δεν παράγει καμία έννομη συνέπεια για 
το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα και για τυ-
χόν άλλα πρόσωπα που ευθύνονται αλληλεγγύως για 
τις οφειλές που επανεντάχθηκαν στη ρύθμιση, πέραν 
της απομείωσης αυτών λόγω καταβολών ή άλλου λό-
γου απόσβεσης της οφειλής, όπως παρακράτηση κατά 
τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας ή βεβαίωσης 
οφειλής.

Σε περίπτωση επανένταξης σε ρύθμιση βάσει δικα-
στικής απόφασης ή βάσει σύμβασης αναδιάρθρωσης 
στο πλαίσιο εξωδικαστικού μηχανισμού, που δεν περι-
ελάμβανε περιορισμό των ρυθμιζόμενων οφειλών με 
οποιονδήποτε τρόπο, οι οφειλές που επανεντάχθηκαν 
στη ρύθμιση θεωρούνται τακτοποιημένες με νόμιμο τρό-
πο για τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας στο 
νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα και σε τυχόν 
άλλα πρόσωπα που ευθύνονται αλληλεγγύως. Κατά τα 
λοιπά, τα ευεργετήματα των ρυθμίσεων του προηγού-
μενου εδαφίου δεν εκτείνονται στο νομικό πρόσωπο ή 
τη νομική οντότητα ούτε σε τυχόν άλλα πρόσωπα που 
ευθύνονται αλληλεγγύως για τις οφειλές που επανεντά-
χθηκαν στη ρύθμιση.

β) Η επανένταξη αλληλεγγύως ευθυνόμενου προσώ-
που σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής που δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής της περ. α’ της παρούσας παρα-
γράφου παράγει όλες τις έννομες συνέπειες της αρχικής 
ρύθμισης για τις οφειλές που επανεντάχθηκαν σε αυτή 
όχι μόνο ως προς τον αιτούντα την επανένταξη αλλά και 
ως προς το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα και 
τα τυχόν άλλα πρόσωπα που ευθύνονται αλληλεγγύως 
για τις οφειλές αυτές, με την επιφύλαξη των επόμενων 
εδαφίων της παρούσας περίπτωσης.

Κατά παρέκκλιση του προηγούμενου εδαφίου, το νο-
μικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα και τα τυχόν άλλα 
πρόσωπα που ευθύνονται αλληλεγγύως για τις οφειλές 
που επανεντάσσονται στη ρύθμιση δεν επωφελούνται 
οποιουδήποτε είδους απαλλαγής, όπως απαλλαγής από 
πρόσθετους φόρους ή τέλη ή τόκους/προσαυξήσεις/
πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής ή πρόστιμα εκπρό-
θεσμης υποβολής δήλωσης ή πρόστιμα μη υποβολής 
δήλωσης ή πρόστιμα ανακριβούς δήλωσης, σε περίπτω-
ση που αυτή προβλεπόταν στην αρχική ρύθμιση της πα-
ρούσας περίπτωσης. Στις απαλλαγές του προηγούμενου 
εδαφίου δεν περιλαμβάνονται απαλλαγές από τον τόκο 
της ρύθμισης. Το ποσό των απαλλαγών που απολαμ-
βάνει το αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο από την 
επανένταξη στη ρύθμιση μέχρι και την αποπληρωμή 
αυτής καταχωρίζεται στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 
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της Φορολογικής Διοίκησης ως δημόσιο έσοδο αυτο-
τελώς με ευθύνη καταβολής από το νομικό πρόσωπο 
ή τη νομική οντότητα και τα τυχόν άλλα πρόσωπα που 
ευθύνονται αλληλεγγύως. Το ποσό των απαλλαγών του 
προηγούμενου εδαφίου κατά το μέρος που αφορά τό-
κους/προσαυξήσεις/πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής 
δεν επιβαρύνεται με επιπλέον τόκο εκπρόθεσμης κατα-
βολής. Η καταχώριση διενεργείται από τον Προϊστάμενο 
που είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της 
οφειλής.

11. Η πλήρης αποπληρωμή της ρύθμισης επανένταξης 
συνεπάγεται την απαλλαγή του αιτούντος από την ευθύ-
νη για την καταβολή του υπολοίπου των ρυθμιζόμενων 
οφειλών που επανεντάχθηκαν στη ρύθμιση.

12. α) Οι λόγοι απώλειας που ορίζονται στις διατάξεις 
που διέπουν τη ρύθμιση τμηματικής καταβολής στην 
οποία έγινε επανένταξη εξακολουθούν να ισχύουν ως 
προς τον αιτούντα.

β) Ειδικά στην περίπτωση επανένταξης σε ρύθμιση 
βάσει δικαστικής απόφασης, η ρύθμιση επανένταξης 
απόλλυται αυτοδίκαια αποκλειστικά για τους κάτωθι 
λόγους:

i. εάν δεν καταβληθεί εμπρόθεσμα μία δόση της ρύθ-
μισης επανένταξης, εξαιρουμένης της πρώτης, πέραν 
της μίας φοράς ή

ii. εάν καθυστερήσει η καταβολή της τελευταίας δόσης 
της ρύθμισης για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του ενός 
μηνός ή

iii. εάν ο αιτών την επανένταξη δεν υποβάλλει όλες 
τις προβλεπόμενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
και φόρου προστιθέμενης αξίας εντός τριών (3) μηνών 
από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους ή

iv. εάν ο αιτών την επανένταξη δεν εξοφλήσει ή τα-
κτοποιήσει με νόμιμο τρόπο, με αναστολή είσπραξης 
ή ρύθμιση τμηματικής καταβολής, τις οφειλές του στη 
Φορολογική Διοίκηση που είχαν καταστεί ληξιπρόθε-
σμες πριν από την έναρξη ισχύος της ρύθμισης επανέ-
νταξης και δεν υπάγονται σε αυτήν, εντός 90 ημερών 
από την ημερομηνία της επανένταξης, ή, προκειμένου 

για οφειλές που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες μετά την 
επανένταξη, εντός εξήντα (60) ημερών από τη λήξη της 
νόμιμης προθεσμίας καταβολής τους.

γ) Ειδικά στην περίπτωση επανένταξης σε ρύθμιση βά-
σει πολυμερούς σύμβασης αναδιάρθρωσης στο πλαίσιο 
εξωδικαστικού μηχανισμού του ν. 4738/2020, η ρύθμιση 
επανένταξης απόλλυται αυτοδίκαια για τους λόγους που 
ισχύουν για τις διμερείς συμβάσεις του ίδιου νόμου.

13. Η απώλεια της ρύθμισης επανένταξης έχει ως συ-
νέπεια την υποχρεωτική άμεση καταβολή του υπολοί-
που των οφειλών που είχαν υπαχθεί σε αυτή σύμφωνα 
με τα στοιχεία της αρχικής βεβαίωσης και τη διαγραφή 
του υπολειπόμενου ποσού της οφειλής του τέταρτου 
εδαφίου της παρ. 7 και του τέταρτου εδαφίου της περ. β 
της παρ. 10, μόνο κατά το μέρος που αντιστοιχεί στη 
βασική οφειλή που είναι απαιτητή μετά την απώλεια της 
ρύθμισης. Η διαγραφή διενεργείται από τον Προϊστάμε-
νο που είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης 
της οφειλής.

14. Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στην παρούσα 
απόφαση, διατάξεις και όροι που διέπουν τη ρύθμιση 
στην οποία γίνεται επανένταξη, εξακολουθούν να ισχύ-
ουν.

15. H απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και καταλαμβάνει 
και ρυθμίσεις οι οποίες έχουν ήδη απολεσθεί κατά την 
έναρξη ισχύος αυτής. Ειδικά για τις ρυθμίσεις που απω-
λέσθησαν κατά το χρονικό διάστημα από την 1η/3/2025 
και έως την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
η προθεσμία του τριμήνου του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 7 του άρθρου 2 άρχεται από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ 
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